
COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 35 DEL 28-03-2022

OGGETTO:
APPROVAZIONE TRANSAZIONE PER RISARCIMENTO DANNI DA
SINISTRO STRADALE

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventotto del mese di marzo alle ore 19:15 nella sala delle adunanze

del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale in modalità

videoconferenza nelle persone dei Signori:

Provvidenza Alfonso Sindaco Presente
Morreale Antonio Assessore Presente
Di Salvo Roberta Vice Sindaco Presente
Mancuso Giuseppe Assessore Presente
Marsala Alessandra Assessore Presente

Risultano presenti n.    5 e assenti n.    0.

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE  Marotta Roberta

Il Sindaco Provvidenza Alfonso constatato il numero  legale degli intervenuti, dichiara aperta la

riunione  e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Il Responsabile della conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE

N.41 DEL 14-03-2022

Ufficio: AREA VIGILANZA - CULTURA - SOCIALE

OGGETTO: APPROVAZIONE TRANSAZIONE PER RISARCIMENTO DANNI DA SINISTRO
STRADALE

Premesso che:
con nota pervenuta in data 07/12/2021, prot. n. 16255, l’avv. Alberto Infantino, in nome e
per conto del Sig. Lentini Sergio ha avanzato richiesta di risarcimento per i danni subiti alla
propria autovettura in data 02/12/2021, la quale veniva danneggiata, nella via Collegio n°6,
da un blocco di cemento abbandonato nella strada la cui visibilità era ostruita dalle auto in
sosta;
la richiesta di risarcimento danni è pari ad € 1.354,00 come da preventivo per la riparazione
dell’auto allegato alla richiesta di risarcimento danni;

Rilevato che dalla documentazione in atti la responsabilità dell’Ente è provata poiché non ha
sgomberato la sede stradale dal pericolo;

Dato atto che
nelle more di un pre-contenzioso si è concretizzata una idonea proposta transattiva
favorevole all’Ente;
il quantum del risarcimento danni risulta provato come da documentazione in atti;
il legale della controparte in data 16/02/2022 con nota pec prot n. 2535/2022, comunicava la
disponibilità ad una definizione transattiva della controversia per la somma di €.1.000,00 a
saldo e stralcio senza null’altro a pretendere;

Rilevato che la transazione risulta favorevole all'Ente in quanto la somma transatta pari ad €
1.000,00 risulta inferiore a quella richiesta nell'atto introduttivo del procedimento;

Rilevato che sulla proposta di transazione non deve essere richiesto il parere dell'Organo di
Revisione Contabile, stante quanto affermato dalla Corte dei Conti Sez. Controllo Piemonte
par. n. 345/2013 e successivamente confermato, anche, dalla Sez. Liguria par. n. 5/2014
nonchè dalla Sez. Puglia par. n. 181/2013;

Dato atto che l'art. 239 del TUEL è stato interpretato dalle sezioni di controllo sopra citate
nei termini che seguono: "Ad avviso del Collegio, l'art. 239, comma 1, lett. b), n. 6 del
TUEL va interpretato nel senso che, con specifico riferimento alla materia delle transazioni,
l'ambito nel quale l'Organo di revisione è chiamato a rendere obbligatoriamente i pareri è
circoscritto alle transazioni che coinvolgono profili di competenza del Consiglio
Comunale";

Dato atto che il mancato accoglimento della proposta transattiva potrebbe comportare un maggiore
danno patrimoniale certo e grave all’Ente;

Dato atto che la somma di € 1.000,00 trova adeguata copertura nel bilancio di previsione
2021-2023 annualità 2022;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Il Responsabile della conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



Visto il T.U. 267/2000.
Visto il vigente Statuto Comunale;
Vista la determinazione del Sindaco n. 36/2022 di conferimento delle funzioni dirigenziali al

responsabile di P.O. Area Affari Generali/Finanziaria/Sociale;
Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 31 del 26/05/2021 con la quale è stato approvato il

Bilancio di Previsione 2021/2023 e i relativi allegati;
Vista la Delibera di G.M. n. 98 del 19/07/2021 con la quale è stato approvato il PEG 2021/2023 –

Piano degli obiettivi e delle performance;
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione

espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 rispettivamente dal Responsabile
dell’Area Amministrativa e dal Responsabile dell’Area Finanziaria;

Ritenuto necessario ed opportuno accettare la proposta transattiva;
Visto il D. Lgs. N.267/2000;
Vista la l.r. n.30/2000 e s.m.i.;
Visto l’O.R.EE.LL.;

PROPONE

Di approvare, per le motivazioni richiamate in premessa, la proposta transattiva tra l’Ente e1.
il
signor Lentini Sergio, con la quale il Comune di Grotte, senza nulla riconoscere e a mero
fine
transattivo, in relazione ai fatti dedotti nell'ambito dell’istanza di risarcimento danni
presentata in data 07/12/2021, prot. n. 16255, si impegna a corrispondere la somma
omnicomprensiva di € 1.000,00;
Di dare atto che la spesa del presente atto trova copertura nel bilancio di previsione2.
2021/2023 annualità 2022;
Di dare atto al dirigente competente di espletare tutti gli atti conseguenti al presente3.
provvedimento, mediante la sottoscrizione dell’atto di transazione e successivo pagamento
della somma prevista;
Dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.lgs.4.
267/2000, stante l’urgenza di procedere alla definizione della controversia.

f.to  LIOTTA SALVATORE

firmato elettronicamente

Il Responsabile del Procedimento

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Il Responsabile della conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarita' Tecnica

Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica della

Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 14-03-2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to  LIOTTA SALVATORE
firmato digitalmente

Parere del Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria

Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R. 11/12/1991,

n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla

Regolarita' Contabile sulla Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 14-03-2022 IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA
f.to  Cino Rosi Maria Eleonora

firmato digitalmente

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Il Responsabile della conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



LA GIUNTA COMUNALE

VALUTATA la sopra estesa proposta di deliberazione ad oggetto: APPROVAZIONE TRANSAZIONE PER

RISARCIMENTO DANNI DA SINISTRO STRADALE, e ritenuta la stessa condivisibile per le motivazioni

sopra riportate;

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 e ritenuta la propria competenza;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi interessati in ordine alla regolarità tecnica e

contabile della proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/00, allegati

all’originale del presente atto;

SENTITO il SEGRETARIO COMUNALE ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs 267/2000;

ATTESO che la presente deliberazione rientra nelle materie di competenza della Giunta Comunale;

RITENUTA la propria competenza;

CON voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Per quanto in premessa riportato;

DI APPROVARE e fare propria la superiore proposta di deliberazione che qui si intende integralmente

riportata e trascritta ad ogni effetto di legge;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n.

267/2000, stante i motivi d’urgenza.

Il Sindaco
F.to  Provvidenza Alfonso

L’Assessore Anziano Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Morreale Antonio F.to  Marotta Roberta

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 28-03-2022 in quanto:

é stata dichiarata immediatamente esecutiva.

sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale 29-03-2022
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Marotta Roberta

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Il Responsabile della conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Il Responsabile della conservazione: Dott. Carmelo Alaimo


